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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou bezpečné práce s hesly a jejich ukládání.
Poskytuje zároveň přehled současných řešení pro správu hesel. Cílem práce je
provedení analýzy uživatelského prostředí správce hesel KeePassXC s ohledem
na možná bezpečnostní rizika. Nalezená rizika jsou blíže analyzována přímo
ve zdrojovém kódu programu. Při analýze bylo nalezeno jedno místo, kdy
program neodpovídá standardům pro správnou práci s hesly. Po zhodnocení
závažnosti této nalezené zranitelnosti byla navržená možná opatření vedoucí
k nápravě.

Klíčová slova bezpečnostní analýza programu, správce hesel, KeePassXC,
ukládání hesel, šifrování

vii

Abstract

The main focus of this thesis is password management and secure password
storage. It provides an overview of current password management solutions.
The goal of this thesis is to perform a security assessment of KeePassXC
password manager. Security assessment starts with a review of graphical in-
terface and suspicious items are further analysed in the source code. The
analysis confirmed one suspicious place where program is not compliant with
current security standards. Severity of this vulnerability has been evaluated
and possible fixes have been suggested.

Keywords application security assessment, password manager, KeePassXC,
password storage, encryption
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Úvod

Počet internetových služeb a jejich uživatelů neustále stoupá. Mnoho infor-
mací, které uživatelé na internetu ukládají, přitom obsahuje soukromou komu-
nikaci nebo soukromá data. Přístup k těmto datům je nejčastěji řízen pomocí
uživatelských hesel, která jsou poté jedinou bariérou dělící útočníky od těchto
dat. Zabezpečení a správa hesel se stává důležitou problematikou při pohybu
uživatelů na internetu.

Správu hesel a nakládání s nimi usnadňují aplikace, které nazýváme správci
hesel. Správce hesel umožňuje bezpečné uložení a správu všech hesel uživatele.
Jednou z těchto aplikací je i aplikace KeePassXC, kterou se tato práce dále
zabývá.

Práce má za cíl přiblížit čtenáři problematiku bezpečného ukládání he-
sel. Výstup práce poskytne přehled současných řešení a pomůže uživatelům
programu KeePassXC, kteří chtějí porozumět zabezpečení tohoto programu.

Téma jsem si zvolil, protože správce hesel využívá stále více uživatelů.
Vzhledem k povaze dat, která tyto programy spravují, je bezpečnost těchto
aplikací důležitým hlediskem. Program KeePassXC jsem pro analýzu zvolil,
protože dle oficiální dokumentace nebyl bezpečnostní audit tohoto programu
prozatím proveden a používání této aplikace tak může představovat pro uži-
vatele bezpečnostní riziko.

Práce na úvod seznámí uživatele s problematikou bezpečného ukládání
hesel a poskytne přehled známých programů pro správu hesel. V kapitole 3
je blíže představena aplikace KeePassXC, které bude analyzovaná, a je v ní
popsán postup bezpečnostní analýzy. V kapitole 4 je popsáno uživatelské pro-
středí programu ve vztahu k bezpečnosti práce s hesly. Záměrem je nalézt
místa, která by mohla být použita při potenciálním útoku. Na tato místa se
dále zaměřím v kapitole 5, kde je provedena analýza zdrojového kódu pro-
gramu. Nalezené zranitelnosti jsou dále diskutovány v kapitole 6, kde je zhod-
nocena jejich závažnost a jsou navržena možná řešení.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem rešeršní části práce je seznámit čtenáře se základní problematikou bez-
pečné práce s hesly a provést rešerši známých programů pro správu hesel.
Úkolem je vysvětlit čtenáři potřebu použití správců hesel a jejich fungování.
Dále je cílem popsat typy správců hesel, jejich rozdíly, fungování a implemen-
tační detaily s ohledem na zabezpečení dat.

Praktická část práce má za cíl provést analýzu uživatelské rozhraní a zdro-
jového kódu zvolené aplikace. Při analýze uživatelského prostředí je úkolem se
zaměřit na ty části uživatelského prostředí, které mají vliv na bezpečnost apli-
kace a nalézt potenciální vektory útoku. S ohledem na nalezené útočné vektory
je úkolem prostudovat zdrojový kód aplikace pro hlubší posouzení nalezených
zranitelností. Bude-li to vhodné, zdrojový kód bude otestován pomocí vhod-
ných testovacích nástrojů. Konečným cílem analýzy je nalezené zranitelnosti
zdokumentovat, vyhodnotit jejich závažnost a navrhnout opatření k jejich ná-
pravě.
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Kapitola 2
Problematika ukládání hesel

a současná řešení

Hesla jsou základním stavebním kamenem pro řízení přístupu k informacím
v digitálním světě. Hesla jsou používána k ověření identity, zabezpečení infor-
mací a zamezení neoprávněného přístupu k informacím či datům. Služby jako
internetová bankovnictví, osobní či pracovní emaily, internetové obchody a ko-
munikátory používají hesla často jako jedinou metodu pro zabránění přístupu
neoprávněným osobám. Kvalitní heslo potom komplikuje pokusy útočníků,
kteří se snaží ukrást citlivá data nebo peníze.

Studie provedená v roce 2007 zaměřující se na návyky uživatelů při pou-
žívání hesel [1] uvádí, že průměrný uživatel vlastní přibližně 25 internetových
účtů, které vyžadují heslo. Tato studie dále uvádí, že každý den průměrný
uživatel zadá na internetu přibližně 8 hesel. Studie provedená v roce 2015 do-
konce uvádí, že průměrný uživatel vlastní minimálně 90 internetových účtů
[2]. Vzhledem k technologickému postupu a množství lidí aktivně využíva-
jící internet toto číslo pravděpodobně dále poroste. Zapamatování takového
množství hesel, při dodržení požadované složitosti a unikátnosti pro každou
ze služeb, je pro běžného uživatele prakticky nemožné [3].

Řešení této problematiky přináší programy nazývané správci hesel. Jedná
se o programy, které dokáží uchovávat velké množství hesel v zašifrované da-
tabázi. Popularita správců hesel roste společně s počtem internetových účtů,
které uživatelé vlastní. Představují totiž bezpečnostní schránku, která ucho-
vává všechna hesla a uživatelská jména, která do ní byla vložena. Zašifrovanou
databázi je poté schopen otevřít pouze ten uživatel, který zná tzv. hlavní heslo.
Hlavní heslo se používá k zašifrování celé databáze a v případě prolomení této
ochrany získává útočník přístup ke kompletní databázi hesel uživatele. Hlavní
heslo je ideálním řešení pro uživatele, kteří mají několik hesel napříč účty,
a je také jediným heslem, které je nutné si pamatovat. [4]

Hesla ovšem nejsou jediným mechanizmem pro řízení přístupu a k ověření
identity uživatele. Přehled ostatních metod a jejich použití v reálném světě
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2. Problematika ukládání hesel a současná řešení

nabízí následující kapitola.

2.1 Možnosti autentizace uživatele
Autentizace je proces ověření identity uživatele, kterým se zjišťuje, zda je
uživatel opravdu tím, za koho se vydává [5]. To se nejčastěji provádí ověřením
jedním nebo kombinací více z následujících ověřovacích faktorů:

2.1.1 Znalost

Jedná se o informaci, na kterou si je uživatel schopen vzpomenout. Klasickým
příkladem je heslo nebo PIN. Rozšířenou technikou je ovšem i výběr obrázků
podle vlastní preference nebo nakreslení gesta či znaku, které je známe pře-
devším z mobilních telefonů. [5]

2.1.2 Vlastnictví

Tento faktor představuje to, co má uživatel ve svém vlastnictví. To zahrnuje
například hardwarové tokeny, platební karty, mobilní telefony (aplikace vy-
užívající IMEI), SIM karty (ověření zpětným voláním a pomocí SMS OTP)
a v zobecněné podobě i osobní doklady (pas, občanský a řidičský průkaz). [5]

2.1.3 Biometrie

Faktor zahrnuje charakteristiky svého nositele. Může se jednat o otisk prstu,
rozšířený jak ve sféře notebooků, tak mobilních telefonů. Další možností je
například sken očnice, rozpoznávání obličeje nebo hlasu. [5]

2.1.4 Vícefaktorová autentizace

Vícefaktorovou autentizací je proces, při kterém jsou ověřeny alespoň dva
z ověřovacích faktorů. O takový typ autentizace se tedy například jedná, pokud
je pro přihlášení nutné zadat heslo (Znalost) a ověřovací kód zaslaný přes SMS
(Vlastnictví mobilního telefonu) [5].

Technická doporučení pro implementaci autentizace uživatele poskytuje
mimo jiné například americký Národní institut standardů a technologie (NIST),
který ve své publikaci SP 800-63B [6] vydává směrnici s technickými poža-

[…]

pečnostní hrozbu pro uživatele. V následující kapitole 6 bude vyhodnocena její
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5.5. Shrnutí

Obrázek 5.8: Knihovny importované programem KeePassXC

Tabulka 5.1: Zranitelnost nalezená při analýze zdrojového kódu

Označení Popis
V1 Kontrola hesla při vytváření nové databáze

závažnost a budou navržena možná opatření k její nápravě.
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Kapitola 6
Nalezené zranitelnosti a

navržená řešení

Pro vyhodnocení závažnosti bylo využito metodologie CVSS pro výpočet zá-
važnosti zranitelností na počítačových systémech. Konkrétně byl vyžit kalku-
látor dostupný na internetových stránkách NIST [46].

Při analýze zdrojového kódu byla u funkce zajišťující vytvoření databáze
a změnu hlavního hesla zjištěno, že implementace neodpovídá normě ame-
rického Národního institutu standardů a technologie (NIST). Program nijak
uživatele neupozorňuje na nízkou entropii hesla a ani uživatele nevaruje před
heslem slabým nebo obecně známým.

Závažnost tohoto chybějícího upozornění byla vyhodnocena za středně zá-
važnou. Vzhledem k tomu, že hlavní heslo do databáze může být jediným me-
chanizmem pro přístup ke všem účtům uživatele, mělo by toto heslo splňovat
bezpečnostní doporučení. Uživatele používající správce hesel očekává, že ta-
kový program bude mít bezpečnost jako hlavní prioritu. Pokud program uži-
vatele na nebezpečné heslo neupozorní, mohl by uživatel nabýt dojmu, že jeho
data jsou chráněná dostatečně.

Program KeePassXC již obsahuje generátor hesel, který zobrazuje přibliž-
nout entropii hesla, a potřebný kód je tedy již v programu implementovaný
v souboru zxcvbn.c. Řešením by tedy bylo tento ukazatel zobrazit i při vy-
tváření nové databáze nebo změně hesla. Dalším možným opatřením je při-
dání seznamu známých hesel jako součást instalace programu. Při vytváření
databáze a změně hesla by proběhla kontrola, zda heslo zvolené uživatelem
není obsažené na seznamu hesel známých. Výše zmíněné změny vyžadují velké
úpravy do současného zdrojového kódu. Jako jednoduché řešení se ale nabízí
upozornit uživatele na příliš krátké heslo. Takové řešení by vyžadovalo přidání
několika řádků do zdrojového kódu souboru zxcvbn.c. Navržená změna je vidět
na obrázku 6.1.
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6. Nalezené zranitelnosti a navržená řešení

i f (m_ui−>enterPasswordEdit−>text ( ) . l ength ( ) < 8)
{

i f (MessageBox : : warning ( this , t r ( " Slabe ␣ he s l o " ) ,
t r ( " Heslo ␣ neni ␣ dos tatecne ␣dlouhe . ␣Opravdu␣ho␣ chcete ␣ z v o l i t ? " ) ,
QMessageBox : : Yes | QMessageBox : : No) != QMessageBox : : Yes )
{

return ;
}

}

Obrázek 6.1: Návrh řešení zranitelnosti V1
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo bylo podat ucelený pohled na téma bezpečné
práce s hesly a seznámit čtenáře s nejznámějšími programy pro správu he-
sel. Literární rešerše sloužila k lepšímu pochopení fungování jednotlivých typů
správců hesel a jejich fungování z pohledu zabezpečení ukládaných dat. V prak-
tické části bylo úkolem provést bezpečnostní analýzu konkrétního správce he-
sel. Hlavním účelem bylo nalezení potenciálních útočných vektorů, pomocí
kterých by bylo možné ohrozit bezpečnost zkoumaného programu.

Postupně bylo zkoumáno uživatelské rozhraní a zdrojový kód programu
tak, aby byla v první části analýzy určena místa v uživatelském rozhraní,
která by mohla skrývat hrozbu pro uživatele. Ve druhé části byla potenciálně
zranitelná místa blíže analyzována přímo ve zdrojovém kódu a byla posouzena
jejich bezpečnostní závažnost.

Při analýze uživatelského prostředí bylo nalezeno pět míst, která buď přímo
neodpovídala doporučením pro práci s hesly nebo se jednalo o funkce a konfigu-
rační možnosti vzbuzující pochybnosti, zda nepředstavují riziko pro uživatele.
Všech pět rizikových míst bylo podrobeno bližší analýze ve zdrojovém kódu
programu a byl ověřen jejich přesný účel a chování.

U tří z pěti zkoumaných míst bylo podezření vyhodnoceno jako neopod-
statněné a bylo zjištěno, že se jedná o standardní chování programu. V jednom
případě analýza zdrojového kódu potvrdila, že chování programu neodpovídá
běžným standardům pro práci s hesly. Vzhledem k tomu, že se jednalo o část
programu zajišťující kompletní šifrování databáze, byl tento nedostatek ozna-
čen za středně závažný.

Dále bylo zjištěno, že program nesprávně zpracovává soubory při impor-
tování dat, což způsobuje neočekávaný pád programu. V tomto případě se
ale jednalo o chybu, která nepředstavovala bezpečnostní riziko pro uživatele.

Výsledky provedené analýzy poukázaly na místa ve zdrojovém kódu, která
mohou přímo ohrozit bezpečnost ukládaných dat uživatelů. Jedná se ale o chyby,
které lze poměrně lehce odstranit, a proto byla navržena možná řešení zajiš-
ťující nápravu. V budoucnosti by bylo možné bezpečnostní analýzu rozšířit
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Závěr

o bližší prozkoumání použitých knihoven, které v některých případech zajišťují
kompletní fungování některých částí programu. Tato analýza by ale vyžadovala
pokročilou znalost reverzního inženýrství a tak by ji bylo možné zrealizovat
například v rámci diplomové práce.
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Příloha A
