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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce se zaměřuje na bezpečnostní analýzu správce hesel KeePassXC. Taková zadání jsou obecně velmi obtížná. V tomto
případě však byla obtížnost poněkud snížena volbou aplikace, ke které jsou k dispozici zdrojové kódy, a volbou zaměření
zejména na zranitelnosti viditelné z uživatelského rozhraní. Přesto v žádném případě nejde o jednoduché zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Délka písemné práce je odpovídající. Zbytečné části nenacházím, i když možná by bylo lepší prozkoumat v rámci rešerše větší
množství offline správců hesel na úkor cloudových správců a správců v prohlížečích.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce postupuje velmi systematicky od vysvětlení, co jsou to správci hesel, k formulaci postupu analýzy, průzkumu
uživatelského rozhraní na potenciální slabá místa a následně až k vyhodnocení nalezených podezřelých míst na základě
zkoumání zdrojového kódu. K odvedené práci nemám takřka žádné připomínky, nelíbí se mi pouze příliš strohé hodnocení
nalezené zranitelnosti pomocí metodologie CVSS - zde by mělo být podrobně rozepsáno, na základě čeho se student rozhodl
pro tu kterou hodnotu každého jednotlivého kritéria.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Formální stránce práce by prospěla větší pečlivost. Zamrzí "špinavý" tisk titulní stránky a poměrně značné (bohužel/naštěstí
ne nadprůměrně ve srovnání s ostatními pracemi na FITu) množství překlepů, zejména chybějících písmenek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Zdroje jsou citovány podle zvyklostí a v práci jich nacházíme nadprůměrné množství.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Vypracovaná analýza je výrazně nad úrovní toho, co jsem při jejím zadávání očekával. Student dosti důkladně prozkoumal
aplikaci KeePassXC, vyznačil potenciální problémová místa a tato v rámci možností prověřil.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
V programu KeePassXC byla nalezena jedna středně závažná zranitelnost. Pro uživatele je to dobrá zpráva, že se nemusí
obávat aplikaci používat, pokud si na toto místo dají pozor (k tomu dostali potřebné podklady). Využitelnost je však bohužel
snížena použitím češtiny, pro dosažení plného užitku bude potřeba udělat stručný výtah v angličtině a ten předat autorům
programu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Aktivita studenta byla od počátku spíš slabší. Částečně to lze pochopit, student je zapsán v kombinovaném studiu, ale i tak by
konzultace mohly být častější, i kdyby jen po e-mailu. Student však vykázal vysoce nadprůměrnou samostatnost ve
vypracovávání BP.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 93 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student vypracoval velice pěknou bezpečnostní analýzu programu KeePassXC nad úrovní toho, co očekáváme od bakjalářské
práce. Oceňuji zejména jeho systematický přístup k problematice, méně už jeho příliš samostatnou práci. Pro plnou
využitelnost práce by bylo vhodné, kdyby byla psána v angličtině.

Podpis vedoucího práce: